
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA

ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF-LEGAL, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso V, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de

2021, e o Art. 2º, parágrafo 4º, da Portaria Interna nº 71, de 07 de dezembro de 2021,

resolve:

DISPONIBILIZAR o ingresso da servidora ANA CRISTINA JORGE DE SOUZA

BOAMORTE, matrícula 43.700-X ao teletrabalho, de acordo com o processo 04017-

00000284/2022-10.

ROSELAINE ALVES VALLADÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,

resolve:

DESIGNAR MARCONDES DOURADO SARAIVA, matrícula 1968025, Diretor de

Orçamento e Finanças, para substituir ROSSI DA SILVA ARAÚJO, matrícula

16891899, Subsecretário de Administração Geral, Símbolo CPE-02, no período de

07/02/2022 a 16/02/2022, por motivos de férias do titular do cargo.

DESIGNAR LILIAN CARVALHO ALVES VIEIRA FERREIRA, matrícula 16612590,

Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir HILTON

JAZIEL ESTANISLAO, matrícula 16613589, Diretor de Logística e Apoio

Operacional, Símbolo CPE-07, no período de 10/02/2022 à 24/02/2022, por motivo de

férias do titular do cargo.

DESIGNAR ANDREA SOUSA ARAÚJO BAUFAKER, matrícula 16616405, Técnico

de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir DEISI EMANOELA

DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 16616537, Gerente de Desenvolvimento de Pessoas,

Símbolo CPC-08, no período de 16/03/2022 a 25/03/2022, por motivo de férias do

titular do cargo.

DESIGNAR MÁRIO BATISTA GOMES JÚNIOR, matrícula 01011715, Técnico de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir CARLOS RONES DA

SILVA, matrícula 16614011, Gerente de Serviços Gerais, Símbolo CPC-08, no período

de 17/01/2022 a 26/01/2022, por motivos de férias do titular do cargo.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições regimentais e, tendo em vista a

competência que lhe foi delegada pela alínea “e”, Inciso II, Art. 5º, da Portaria nº 48, de 16 de

junho de 2016, resolve:

CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE nos termos da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, ao servidor FRANCISCO MACILON DANTAS,

matrícula 189.061-1, referente ao 2º quinquênio, no período de 03/05/2015 a 16/06/2020.

MARCONDES DOURADO SARAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I,

alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II,

do Decreto nº 31.452, de 22 de março de 2010, ao servidor IRENALDO

CAVALCANTE DE SANTANA, matrícula 100.897-8, cargo de Auxiliar de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (04%), a considerar de 08/02/2022,

processo 00070-00001435/2022-34.

MARCONDES DOURADO SARAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUBSCRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhes são

conferidas pelo artigo 5º, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

CONCEDER AUXÍLIO CRECHE E PRÉ-ESCOLA, nos termos da Lei nº 792, de 10

de novembro de 1994, regulamentada pelo Decreto nº 16.409, de 05 de abril de 1995,

ao servidor FRANKLIN ROCHA LOPES, matrícula 16613627, pelo dependente:

DANIEL DE MELO ROCHA nascido em 20/05/2021 conforme processo 00070-

00001633/2022-06.

MARCONDES DOURADO SARAIVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe

são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, resolve:

Art. 1º Retificar na Instrução de 21 de março de 1996, publicada no DODF nº 60, de 27

de março de 1996, o ato que averbou tempo de serviço a LUIZ CLAUDIO ALVES DE

SOUSA, matrícula 1.650.520-4, ONDE SE LÊ: "...312 dias (10 meses e 12 dias),

prestados ao Ministério do Exército...", LEIA-SE: "...316 dias prestados ao Ministério

da Defesa...".

Art. 2º Ficam ratificados os demais termos da concessão inicial. Processo 0081-

002157/1995.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada

no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24

de abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o

Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º,

inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar FLORISVAL FERREIRA DE SOUSA, matrícula 242.681-1 - Gerente de

Almoxarifado, como Executor para acompanhamento da aquisição de materiais de

consumo: serviços de chaveiro com fornecimento de material, materiais de manutenção de

bens imóveis/instalações, para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de

Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal e os seus Próprios Culturais, conforme

processo 00150-00000802/2022-19, competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a presente

aquisição em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de

15 de dezembro de 2010, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento da Lei Distrital

nº 5.163/2013,se for o caso.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no Artigo 6º, da Emenda

constitucional nº 19, de 05 de junho de 1998, de acordo com os artigos 22 a 31 da Lei

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 32, TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

renilda.silva
Realce


